

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỒNG PHÚ**

Số: 63 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Phú, ngày 22 tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO
Kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện đợt 1 năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 01/08/2022 của HĐND huyện Đồng Phú về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023. Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng Kế hoạch số 29-KH/HĐND ngày 04/5/2023 giám sát về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị trên địa bàn xã; tình hình thực thi pháp luật tại các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện năm 2023. Giám sát chuyên đề về tình hình, kết quả triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Tân Lợi; công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông tại Phòng VH-TT huyện.

Hình thức giám sát: giám sát trực tiếp tại UBND xã Tân Lợi và Phòng VH-TT huyện (các đơn vị còn lại xây dựng báo cáo và gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện).

Mốc giám sát: 6 tháng đầu năm 2023.

Qua giám sát thực tế và đánh giá báo cáo của các cơ quan, đơn vị, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Về công tác chuẩn bị

1. Ưu điểm

Các đơn vị được giám sát đã chuẩn bị báo cáo theo nội dung Kế hoạch giám sát số 29/KH-HĐND của Ban Pháp chế HĐND huyện và gửi báo cáo về đúng thời gian theo quy định. Báo cáo của các đơn vị đã phản ánh cụ thể kết quả triển khai thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh kiến nghị trên địa bàn xã; tình hình thực thi pháp luật tại các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện năm 2023;

Các đơn vị được giám sát trực tiếp đã chuẩn bị các văn bản, xây dựng báo cáo, cung cấp số liệu và các tài liệu có liên quan đảm bảo theo những nội dung yêu cầu nêu trong kế hoạch giám sát. Mọi thành phần tham gia làm việc cùng với đoàn giám sát đúng, đủ theo kế hoạch; tinh thần làm việc nghiêm túc, thẳng thắn; đã trao đổi, đề xuất, kiến nghị những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế

Qua nghiên cứu các báo cáo, đoàn giám sát nhận thấy báo cáo của Phòng VH-TT một số nội dung chưa tổng hợp đầy đủ (công tác phối hợp quản trang mạng xã hội, việc quản lý, triển khai chữ ký số, hệ thống loa truyền thanh không dây...).

II. Kết quả triển khai thực hiện



1. Đối với UBND xã Tân Lợi

a. Những mặt đạt được

Trên cơ sở Kế hoạch số 348/KH-SVHTTDL tỉnh Bình Phước, Kế hoạch số 64/KH-BCĐ ngày 27/3/2023 của Ban chỉ đạo huyện Đồng Phú, UBND xã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 22/3/2023 trong đó có nội dung triển khai việc thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn 4 ấp. Công tác tổ chức triển khai xây dựng hương ước, quy ước đã được quan tâm chỉ đạo từ xã đến áp. Cấp ủy, chính quyền luôn nhận thức được vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước tại các khu dân cư trên địa bàn xã. Đồng thời công tác phối hợp giữa MTTQ và các Hội đoàn thể chính trị-xã hội xã, áp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng hương ước, quy ước đạt hiệu quả cao.

Thường xuyên tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước, xây dựng kế hoạch phối hợp với MTTQ và các Hội đoàn thể chính trị-xã hội theo dõi và giám sát việc thực hiện hương ước, quy ước để kịp thời phát hiện sai phạm trong quá trình thực hiện.

Công tác thông tin truyền truyền được duy trì trên hệ thống đài truyền thanh xã và các trang mạng thông tin (Tân Lợi Đồng Phú online, Zalo...). Tổ chức niêm yết công khai hương ước, quy ước tại Nhà văn hóa các ấp trên địa bàn xã; tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt, họp dân, Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của xã, vận động người dân thực hiện nghiêm túc các nội dung của hương ước, quy ước.

UBND xã đã bố trí công chức Văn hóa-xã hội phụ trách tham mưu và hướng dẫn các ấp thực hiện hương ước và quy ước. Việc xây dựng và phê duyệt hương ước, quy ước của các ấp được thực hiện đúng theo quy trình, nội dung hướng dẫn. Đến nay 100% khu dân cư trên địa bàn xã đã tổ chức rà soát, hoàn thiện hương ước, quy ước phù hợp với quy định của pháp luật và được áp dụng rộng rãi trong cộng đồng dân cư.

Việc triển khai thực hiện hương ước, quy ước đã phát huy được vai trò và tầm quan trọng đối với hoạt động quản lý của chính quyền địa phương và tác động trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện tốt nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của người dân được nâng lên; phát huy sự đoàn kết trong nhân dân, người dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được chủ động và tích cực hơn.

b. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn

- Mặc dù công tác tuyên truyền, vận động thực hiện hương ước, quy ước được tổ chức thường xuyên nhưng việc áp dụng thực hiện không được triệt để, hiệu quả chưa cao.

- Việc kiểm tra, đánh giá công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước còn mang tính hình thức, chưa toàn diện.

2. Tại Phòng Văn hóa-thông tin:

a. Những mặt đạt được

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông, được quan tâm triển khai, thực hiện; kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản triển khai đến các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả. Thường xuyên theo dõi các cơ quan báo chí; Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử của huyện, các trang mạng xã hội, nhóm zalo, fanper, facebook...trong việc đăng tải thông tin, tuyên truyền để kịp thời nắm tình hình, tham mưu, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Triển khai, sáp nhập Tổ công nghệ cộng đồng và Đề án 06/CP. Toàn huyện hiện có 11 tổ cấp xã với 113 thành viên và 73/73 tổ của ấp, khu phố với 504 thành viên nhằm thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân nắm bắt được quy định chính sách về chuyển đổi số, biết sử dụng công nghệ số, ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ đổi số Quốc gia; (UBND huyện đã bố trí 07 tỷ nguồn vốn đầu tư công và 70 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp).

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Chương trình bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho lãnh đạo, cán bộ, công chức cấp huyện, xã, thị trấn kết hợp trao đổi, phổ cập thông tin chính sách, pháp luật mới được ban hành liên quan đến công nghệ thông tin, giao dịch điện tử và chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs). Đầu tư thiết bị, phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ xây dựng chính quyền số, địa phương thông minh huyện giai đoạn 2022-2025.

Trong 06 tháng đầu năm, Đội kiểm tra Liên ngành văn hóa xã hội huyện thực hiện 02 đợt kiểm tra đối với 04 đơn vị kinh doanh, hoạt động trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, cung cấp dịch vụ internet và trò chơi điện tử công cộng. Qua kiểm tra, các cơ sở chấp hành tốt quy định của pháp luật, không có đơn vị nào vi phạm.

b. Những tồn tại, hạn chế

- Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông chưa được tiến hành thường xuyên.

- Do khối lượng công việc nhiều, đơn vị phân công 01 công chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông nên chưa đáp ứng được yêu cầu cao trong việc thực hiện nhiệm vụ. Công tác phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm (đăng thông tin sai sự thật, chưa đúng...) thuộc lĩnh vực mạng xã hội zalo, facebook... chưa thực hiện tốt; hiện nay chủ yếu do bộ phận an ninh (Công an huyện) xử lý.

III. Kiến nghị

1. Đối với UBND huyện

*** Về triển khai thực hiện hương ước, quy ước**

Chỉ đạo Phòng tư pháp huyện tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn, xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước cho phù hợp với quy định của pháp luật; tham mưu cho UBND huyện thẩm định, phê duyệt kịp thời để tổ chức thực hiện.

*** Về công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp trong lĩnh vực thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện.

- Giám sát, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện về việc chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện Đồng Phú năm 2023.

2. Đối với các xã, thị trấn

- Tham mưu UBND, Chủ tịch UBND xã, thị trấn xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước cho phù hợp với quy định của pháp luật, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

3. Đối với Phòng VH-TT huyện

- Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2023, hỗ trợ người dân sử dụng nền tảng, dịch vụ số.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu, xử lý kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh vực thông tin truyền thông.

- Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông cho cán bộ, công chức và nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát đợt 1 năm 2022 của Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TTHU, TT. HĐND;
- Công an huyện;
- UBND xã Tân Hưng, tt Tân Phú;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN
TRƯỞNG BAN**

